
2018年 4月 
会員各位 

日本物理教育学会  会長 村田 隆紀 
関東地区連絡会  代表 広井  禎 
入試検討委員会 委員長 黒瀬 卓秀 

ご 案 内 

第 27 回（2018 年度）今春の物理入試問題についての懇談会（東京） 

 
 今春の物理入試問題を素材として，関連する問題点などについて，高校－大学間での話し合いを実施し，今後の物理教

育に関わる相互の理解と協調を推し進めるべく，その機会提供の場として，標記の懇談会を下記の要領で開催いたします。 
 関東地区並びに近隣エリア，及び関心をお持ちの会員各位におかれましては，校務ご多忙とは存じますが，本学会会員

に限らず，物理教育関係者であれば，ご参加いただけますので，是非，周囲の関係各位とお誘い合わせの上，ご参加いた

だきますよう，ご案内申し上げます。なお，今回も，昨年とは会場が異なります。ご注意ください。 
 また，各高等学校長等会員所属先の責任者の皆様におかれましては，参加希望者の出席に当たり，格段のご配慮のほど，

よろしくお願い申し上げます。 
記 

日 時  5 月 26 日（土） 14時00分～18時00分（予定）（13時 45分受付） 

（注）予定変更等は，本学会ホームページに掲載の予定です。ご確認ください。→  http://www.pesj.jp/ 

場 所  筑波大学附属駒場中高等学校 50 周年記念会館 （昨年と異なります。ご注意ください。） 

→ 最寄り駅 京王井の頭線「駒場東大前」駅 
→ アクセス https://www.komaba-s.tsukuba.ac.jp/access/ 

参加費   ￥1,000－（資料代含む／当日受付にてお願いします） 
→ 事前登録手続きは不要です。当日，直接会場へお越し下さい。 

プログラム（予定）  13:45-14:00 受付 
14:00-14:10 開会の挨拶 
14:10-16:15 各大学問題を素材とする相互討論 
16:15-16:30 休憩 
16:30-17:50 入試問題全般に関わる全体討論 ＊ 

17:50-18:00 閉会の挨拶 
 

＊ 後半の討論では，「新テスト」に関する話題も対象とする予定です。 
 

対象大学（予定）  青山学院大 慶應義塾大 工学院大 上智大 拓殖大 中央大 早稲田大  
千葉大 電気通信大 東京工業大 東京大 東京農工大 横浜国立大 首都大東京 

 
主催（共催）  日本物理教育学会 関東地区連絡会，入試検討委員会 

後 援  東京都理化教育研究会 
協 力  筑波大学附属駒場中高等学校，大学の物理教育研究会（UPEC），物理教育研究会（APEJ） 

以上   
＜お願い＞ 
この懇談会では，大学－高校間での実質的に有意な情報交換を可能にするために，各大学からご出席いただく先生方には，

公式な立場としてではなく，各大学の一スタッフとしてご発言をお願いしています。事後の報告につきましては，大学や

個人が不用意に特定されない範囲で，物理教育学会誌への掲載のみをさせていただきます。参加される皆様においても，

この会の趣旨をご理解いただき，席上得られる情報については，十分慎重な取り扱いをお願いします。なお，これら趣旨

の徹底を図るため，懇談会中の録画，録音はお断りいたしますので，合わせて，ご了承ください。 
 
（連絡先） 駒場東邦中高等学校／物理／井上 賢（関東地区連絡会／事務取扱，入試検討委員会／幹事） 
       E-mail：nyushi@pesj.jp ／TEL：03-3466-8221／FAX：03-3466-8225 


